— 1 —

山东省未来科学研究院
鲁未科院字〔2025〕6 号

关于组织开展 2025 年度山东省青年自然科学研究

课题申报的通知

各有关单位、院校科研处、科技处：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实习近平总书记关于科技创新的重要论述，大力实施创新

驱动发展战略，进一步加强我省青年科研人才培养，提升青年科

研人员的创新能力和科研水平，山东省未来科学研究院决定组织

开展 2025 年度山东省青年自然科学研究课题申报工作。现将有

关事项通知如下：

一、申报资格

1. 申报单位具有独立法人资格的高等院校、科研机构、企事

业单位等，需具有完成课题必备的人才条件和物质条件。优先支

持与山东省未来科学研究院有长期合作关系，或在自然科学研究

领域具有突出优势和成果的单位。

2. 课题负责人必须为在职工作人员，年龄原则上不超过 45

周岁，确保青年科研人员有足够的精力和时间投入到课题研究

中。

— 2 —

3.具有扎实的自然科学基础和较强的科研能力，在相关领域

已取得一定的研究成果或具有明确的研究思路和创新点。

4.课题负责人只能申报 1 项课题，成员同时可以参与 2 项课

题，避免科研力量分散，保证课题研究的专注度和质量。

5. 研究团队成员结构合理，具备开展课题研究所需的专业知

识和技能，鼓励跨学科、跨单位组建研究团队，促进不同学科领

域的交流与融合，提升课题研究的创新性和综合性。

二、申报要求

1. 选题范围：课题选题范围为理、工、农、医和综合交叉类

自然科学领域。鼓励围绕山东省新旧动能转换等重大战略需求，

以及人工智能、生物医药、新能源、新材料等前沿热点领域，结

合自身专业领域和部门实际自拟题目，使课题研究紧密贴合我省

经济社会发展的实际需求，为解决实际问题提供科学依据和技术

支持。

2. 研究周期：本课题研究周期一般为 1 年，自立项通知发布

之日起计算。在研究周期内，课题负责人应按照研究计划认真开

展研究工作，按时完成研究任务，确保课题研究的进度和质量。

3. 申报材料：填写《山东省青年自然科学研究课题申请书》

《山东省青年自然科学研究课题申请汇总表》纸质版、电子版材

料。

三、申报材料

各单位组织初审后，将相关材料（课题申请书纸质版 2 份+

— 3 —

电子版、汇总表纸质版 1 份+电子版，签字盖章）统一报送给山

东省未来科学研究院秘书处。Word、Excel 版电子版材料发送邮

箱 sdsde8@126.com。

四、申报时间

本课题申报时间截止 2025 年 5 月 10 日。

五、联系方式

纸质版材料邮寄地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝

景写字楼 909 办公室；联系电话：0531-66669767；收件人：山

东省未来科学研究院秘书处。

六、附件下载 www.sde.org.cn

1.山东省青年自然科学研究课题申请书

2.山东省青年自然科学研究课题申报汇总表

3.通知文件 PDF 版

山东省未来科学研究院

2025 年 3 月 20 日